ATA Nº 629

Aos vinte e cinco dias do mês de abril  de 2018, a Câmara de Vereadores, localizada no prédio do Centro

Cultural, reuniu-se em Sessão Ordinária, sob a Presidência do Vereador Sidinei Rossetto e secretariada

pela Vereadora Zilda Maria Zandoná Castoldi. Contou com a presença dos Vereadores  Clovis Batistella,

Silvio João Balista,  Odemar Antônio Soletti e Cassio Olavo Gnoatto e as Vereadoras Marcia Regina

Balista e Beloni Terezinha Martins Dal Mora.  O Vereador Ivonei Zanetti esteve ausente da Sessão por

motivos de saúde, conforme atestado médico arquivado. O Senhor Presidente declarou abertos os

trabalhos da presente Sessão Ordinária e na sequencia solicitou a colega Marcia para que motivasse uma

oração. Em seguida solicitou a Secretária da mesa Diretora que efetuasse a LEITURA DA MATÉRIA,

que constou dos seguintes documentos: ATA Nº 627 DA SESSÃO SOLENE DO DIA 08 DE ABRIL DE

2018 e 628 DA SESSÃO ORDINÁRIA DO DIA 11 DE ABRIL   DE 2018; MOÇÃO DE PESAR Nº 06

DE 23 DE ABRIL DE 2018; MOÇÃO DE PESAR Nº 07 DE 23 DE ABRIL DE 2018; PEDIDO DE

INFORMAÇÕES Nº 01 DE 17 DE ABRIL DE 2018; INDICAÇÃO Nº 10 DE 20 DE ABRIL DE 2018;

INDICAÇÃO Nº 11 DE 20 DE ABRIL DE 2018; INDICAÇÃO Nº 12 DE 23 DE ABRIL DE 2018;

PROJETO DE LEI Nº 011 DE 20 DE ABRIL DE 2018, ABRE CRÉDITO ESPECIAL E APONTA

RECURSOS; PROJETO DE LEI N° 012 DE 23 DE ABRIL DE 2018, INSTITUI    O SERVIÇO

MUNICIPAL DE INSPEÇÃO  INDUSTRIAL E SANITÁRIA DE PRODUTOS DE ORIGEM ANIMAL

DE BARRA FUNDA – SIM. O Presidente da Comissão de Constituição, Justiça, Desenvolvimento

Social e Redação Final, Vereador Silvio João Balista solicitou ao Presidente da Câmara que em virtude da

ausência temporária do Vereador Ivonei Zanetti, fosse indicado um  Vereador para substituí-lo

temporariamente  na Relatoria da Comissão. O senhor Presidente Sidinei indicou a Vereadora Beloni Dal

Mora. Em seguida o Senhor Presidente passou ao GRANDE EXPEDIENTE: O primeiro orador inscrito

é o Vereador CLOVIS BATISTELLA, que saudou a todos e parabenizou as equipes do 7 de setembro

de Ervalzinho e do 15 de novembro de São José Agusso que conquistaram o título de campeões

municipais de futebol de campo categoria livre e aspirantes e também a equipe de Constantina que

conquistou o título na categoria feminino. Parabenizou também os Vice-campeões, Internacional de

Carijo, Juventude e todas as equipes que participaram. Disse que foi um campeonato muito bom e a prova

foi o grande público presente nas finais. Destacou e colocou-se favorável ao Projeto de Lei nº 011 que

abre crédito especial para aquisição de uma patrulha agrícola, com recursos de emenda parlamentar do

Deputado Dionilson Marcon. Disse que uma pessoa ligada a Secretaria da Agricultura falou que é

contrária a distribuição dos equipamentos nas comunidades, mas discorda dessa pessoa,  pois tem

equipamentos que são muito utilizados que fica melhor deixa-los nas comunidades mais distantes da

Sede, exemplificou dizendo que nessa semana estavam fazendo silagem na Linha Carijo e tiveram que se

deslocar até a Sede do município para buscar um carroção, o que equivale a quase meio dia de serviço

entre ida e volta.  Comentou que foi até a Secretaria de Obras e questionou o Secretário do por que é  que

não estão patrolando as estradas do interior e esse lhe disse que é por causa da falta de chuva, pois sem

chuva não é possível fazer o patrolamento nas estradas.  E também  porque o rolo compactador está

estragado. A segunda oradora inscrita é a Vereadora BELONI TEREZINHA MARTINS DAL MORA,

que saudou a todos e agradeceu a presença dos assistentes. Comentou indicação nº 012/2018da Bancada

do PDT  que solicita que seja reajustado o salário dos servidores municipais, justificando que entende que

a situação está difícil, tanto a nível federal, estadual e também municipal, mas pediu que a administração

municipal reveja a decisão de não conceder reajuste aos servidores nesse ano, pois os trabalhadores

públicos merecem o reajuste e a partir do momento que começa a defasagem salarial é muito difícil

recuperar depois.  Quanto aos projetos, colocou-se favorável ao de nº 012/2018 para implantação do SIM,

mas disse que o mesmo foi baixado nas comissões para que se possa estudar melhor, ter explicações da

empresa de assessoria que foi contratada pelo município e dessa forma saber o que estão votando. Quanto

ao Projeto nº 011/2018 que abre crédito especial para aquisição de patrulha agrícola, colocou-se favorável

ao mesmo, no entanto uma situação a deixou inquieta e gostaria de compartilhar essa situação com os

colegas Vereadores. Disse saber que todo o recurso extra orçamentário oriundo de convênio deve ser

incluído no orçamento através de projeto de lei aprovado pela Câmara. No entanto o colega Clóvis, na

Sessão do dia 14 de março, comentando sobre recursos enviados ao município pelo Senador Paim e pelo

Deputado Marcon,  disse que o Prefeito falou que esses equipamentos da patrulha estavam sendo

licitados. Ocorre que o processo licitatório iniciou no dia 04 de abril e a abertura das propostas aconteceu

no dia 17 de abril, portanto tudo antes que a Câmara autorizasse.  Disse ser favorável ao projeto, pois todo

o recurso nessa área é bem vindo, pois uma patrulha agrícola é de fundamental importância para o

município,  mas para aquisição deveria ter aprovação da Câmara, antes da licitação. Começou tudo ao

contrário. A Lei das licitações, Lei 8666/90 diz que nenhuma compra pode ser feita sem a devida dotação

orçamentária, sob pena de nulidade do ato e responsabilização de quem lhe deu causa e isso lhe causa

preocupação, pois no futuro isso pode trazer complicações ao prefeito municipal. Todos os dados estão

publicados no site da prefeitura municipal. A terceira oradora inscrita é a Vereadora MARCIA REGINA

BALISTA, que saudou a todos e colocou-se favorável aos projetos, mas vê que o de nº 012/2018

necessita de mais informações  e por isso foi baixado nas comissões permanentes. Sabe-se que esse

projeto visa gerar crescimento e valorização do nosso município na área das agroindústrias. Agradeceu ao

Secretário de obras Ivan e todos os funcionários da secretaria de Obras pela obra que está em construção

nas margens da RS 569, ao lado do acesso ao Bairro Aparecida. Uma obra que era aguardada pela

população do Bairro há algum tempo, pois existe um trafego intenso de pedestres e essa obra vai ajudar

muito aos que transitam por ali. Vê também a necessidade de mais sinalização nessa área, principalmente

quanto a velocidade permitida. Disse que nesta semana esteve em uma reunião com o prefeito e foi

debatido sobre o problema de falta de água. O poder público está estudando formas para sanar esse

problema. Pediu paciência aos moradores, que tudo será resolvido, pois se estuda formas para melhorar as

redes de água em todo o município. O quarto orador inscrito é o Vereador SIDINEI ROSSETTO, que

saudou a todos e parabenizou o CMD e a Administração Municipal pela belíssima organização do

campeonato de futebol de campo. Parabenizou as equipes campeãs e todas as equipes que participaram.

Foi um grande campeonato e toda a comunidade está de parabéns.  Colocou-se favorável ao projeto nº

011/2018 dizendo que os equipamentos para patrulha agrícola vêm a somar para o município. Disse que

no dia de hoje utilizou um distribuidor de calcário, equipamento adquirido pela prefeitura e que  facilita

muito o trabalho dos agricultores. Toda a comunidade é beneficiada com isso. Quanto ao projeto nº

012/2018, colocou-se favorável, mas o mesmo necessita de maiores explicações. Disse que com esse

projeto o município de Barra Funda vai ser beneficiado. Temos muitas indústrias que precisam se

regularizar para ampliar a negocio e produzir ainda mais. Agradeceu o Prefeito Marcos, Vice-prefeito

Nadir, colega Marcia que assumiu a presidência da Câmara, os demais colegas e todos os eleitores que lhe

votaram, pela oportunidade de assumir o cargo de Prefeito pelo período de dez a vinte de abril. É motivo

de alegria poder contribuir para o crescimento e desenvolvimento de nossa terra. Agradeceu aos

Secretários e funcionários pelo empenho e dedicação naquele período. Não mediu esforço para que tudo

fosse feito da melhor forma e pelo bem do município. Pediu desculpas para os que não conseguiu atender.

Agradeceu a todos pela oportunidade. Disse que levará tudo isso guardado com muito carinho em seu

coração, por toda a sua vida.  Comentou sobre a obra que está sendo realizada no acesso ao Bairro

Aparecida. Agradeceu a Secretaria de Obras e ao colega Silvio que esteve à frente da obra. Disse ser uma

demanda antiga e que a ideia inicial era fazer um trevo, mas tudo  está sendo feita com autorização do

Daer. Já tem autorização para sinalização e ampliação dos bueiros. Agradeceu a todos pelo empenho e

trabalho. O quinto orador inscrito é o Vereador SILVIO JOÃO BALISTA, que saudou a todos e

agradeceu a presença dos visitantes e do prefeito Marcos.  Disse ser totalmente favorável ao Projeto de

Lei nº 011/2018 e tudo o que estiver ao seu alcance. Mais uma verba que vem para auxiliar os

agricultores. Comentou que o último final de semana foi movimentado de eventos em nosso município.

No sábado aconteceu o encontro da família Zandoná, com uma participação de mais de 400 pessoas. .

Agradeceu a direção do  Cae a ao Padre Pedro pelas ótimas explanações durante a celebração. Também

aconteceu o 22º rodeio crioulo organizado pelo PTG Reponte da Tradição, com grande publico presente e

quando esteve presente o assessor legislativo do Deputado José Otávio Germano, o Senhor Maurício e na

oportunidade foi feito um pedido de recursos para conclusão das obras do CTG Reponte da Produção.

Estiveram reunidos com os integrantes da Bancada do PP, Patronagem do CTG e assessor Mauricio.

Também aconteceu a final do campeonato de futebol de campo. Público superou todas as expectativas.

Parabenizou o Presidente do CMD Gilmar e todas as equipes participantes. Os patrocinadores e as

equipes campeãs, 7 de setembro e 15 de novembro. Um campeonato se faz com todas as equipes e todos

estão de parabéns. Comentou sobre a obra que está sendo realizada no acesso ao Bairro Aparecida. Disse

ser uma demanda de muitos anos e comentou que esteve junto com o Prefeito Marcos e também junto

com o Prefeito em exercício Sidinei buscando autorização no Daer. Disse que a obra ainda não está

concluída e uma das etapas é o alargamento da avenida na saída para Novo Barreiro. Disse que o local

estará ficando cada dia mais bonito, fazendo o possível para continuar fazendo somente coisas boas para

nosso município. As pessoas estão agradecendo pela iniciativa. A sexta oradora inscrita é a Vereadora

ZILDA MARIA ZANDIONÁ CASTOLDI, que saudou a todos e inicialmente comentou a respeito do

projeto de Lei Municipal nº 011/2018, colocando-se favorável ao mesmo. Quanto ao Projeto de Lei

municipal nº 012/2018, comentou que o mesmo foi baixado nas comissões para ser melhor estudado. Esse

projeto é de muita responsabilidade para o município, pois trata da saúde dos munícipes. Devemos primar

pelas condições de saúde, evitando doenças e visa criar condições para instalar mais indústrias e gerar

mais emprego e renda para o município.  Comentou a respeito das diversas atividades que aconteceram no

final de semana. Primeiramente o encontro da família Zandoná, onde todos ficaram satisfeitos com a

programação e pela recepção. Muitas pessoas que vieram de fora do município e mesmo de outros estados

saíram extremamente satisfeitas. Disse que a família é a base da sociedade e do município. Parabenizou o

Conselho de assuntos econômicos da Paróquia pela organização. Parabenizou também o CMD e o Poder

Público que realizou mais um campeonato de futebol de campo. Parabenizou as equipes e jogadores pela

participação. Mais um evento muito bonito. Devemos continuar apoiando as atividades esportivas.

Parabenizou o colega Sidinei que recebeu uma oportunidade de estar à frente do Poder Executivo, na

função de prefeito por dez dias. Disse que todos os presidentes deveriam ter essa oportunidade. Disse que

esteve procurando o Prefeito em exercício Sidinei e foi muito bem recebida. Agradeceu pela acolhida.

Disse estar muito feliz pela obra que está acontecendo às margens da RS 569, próximo ao acesso do

Bairro Aparecida. Comentou que esteve junto com o Prefeito visitando o Daer em Porto Alegre,

solicitando a licença para realização dessa obra que hoje se concretiza. Não havendo mais oradores a se

manifestar o  Senhor Presidente passou a ORDEM DO DIA: ATA Nº 627 DA SESSÃO SOLENE  DO

DIA 08 DE ABRIL   DE 2018. Em discussão. Em votação. Aprovada por unanimidade. ATA Nº 628 DA

SESSÃO ORDINARIA DO DIA 11 DE ABRIL DE 2018. Em discussão. Em votação. Aprovada por

unanimidade. PROJETO DE LEI Nº 011 DE 20 DE ABRIL DE 2018, ABRE CRÉDITO ESPECIAL E

APONTA RECURSOS. Em discussão. Em votação. Aprovado por unanimidade. O PROJETO DE LEI

N° 012 DE 23 DE ABRIL DE 2018, INSTITUI    O SERVIÇO MUNICIPAL DE INSPEÇÃO

INDUSTRIAL E SANITÁRIA DE PRODUTOS DE ORIGEM ANIMAL DE BARRA FUNDA – SIM

FOI BAIXADO PARA ESTUDOS NAS COMISSÕES PERMANENTES. As  Moções de Pesar, pedido

de informação e indicações  foram consideradas aprovadas. Não havendo mais matérias para apreciar o

Senhor Presidente  agradeceu a presença de todos e convidou para a próxima Sessão Ordinária que será

realizada no dia 09 de maio de 2018, às 18h30.  Estão encerrados os trabalhos da presente Sessão

Ordinária.